
 
 

1 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 350 

din 22 iulie 2021 

privind preluarea de la Direcția Județeană de Evidență a Persoanelor Arad, prin transmitere fără 

plată, a unor bunuri de natura obiectelor de inventar și mijloace fixe,  către Primăria Municipiului Arad-

Direcția Generală Poliția Locală 
 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului, exprimată prin referatul de aprobare nr. 

55607/15.07.2021, 

 Analizând raportul nr. 55611/15.07.2021 al Serviciului Evidență Inventar și Gestiune, 

Administrativ din cadrul Direcției Dezvoltare și Întreținere, 

Luând în considerare adresa Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Arad nr. 

14249/19.05.2021, înregistrată la registratura Primăriei Municipiului Arad cu nr. 49039/22.06.2021,  cu 

privire la transmiterea fără plată a unor bunuri de natura obiectelor de inventar și mijloace fixe,  adresa 

nr. 49039/06.07.2021 către Direcția Județeană de Evidență a Persoanelor Arad prin care se comunică 

interesul de preluare prin transfer fără plată a bunurilor conform pct. 3 – anexa nr. 1 din Hotărârea 

Guvernului nr.  841/1995, privind procedurile de transmitere fără plată și de valorificare a bunurilor 

aparținând instituțiilor publice, cu modificările și completările ulterioare, 

Văzând Procesul - verbal  de constatare a obiectelor de inventar ce urmează a fi predate către 

Primăria Municipiului Arad-Direcția Generală Poliția Locală la sediul din Calea Victoriei nr. 35B-37, 

etajul 1, prin care au fost consemnate obiectele de inventar ce urmează a fi predate, conform anexelor 1 și 

2,  înregistrată la registratura Primăriei Municipiului Arad cu nr. 49313/23.06.2021 

 Conform  avizelor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 consilieri prezenți din totalul 

de 23), 

   În temeiul drepturilor conferite prin dispoziţiile art. 96, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. 

(14), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 
 

Art. 1. Se aprobă preluarea de la Direcția Județeană de Evidență a Persoanelor Arad, prin 

transmitere fără plată, a unor bunuri de natura obiectelor de inventar și mijloace fixe, de  către 

Municipiul Arad, pentru Direcția Generală Poliția Locală,  la sediul din Calea Victoriei nr. 35B-37,  

conform anexelor 1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad şi se comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie 

Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Codrin-Dacian VLAD  Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Evidență Inventar și Gestiune, Administrativ 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 22.07.2021                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 



 
 

2 

 

ROMÂNIA PROIECT Avizat  

JUDEŢUL ARAD  SECRETAR  GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                                                                   Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL Nr. 366/16.07.2021  

 

 

H O T Ă R Â R E A nr._______ 

din ___________________2021 

privind preluarea de la Direcția Județeană de Evidență a Persoanelor Arad, prin 

transmitere fără plată, a unor bunuri de natura obiectelor de inventar și mijloace fixe,  către 

Primăria Municipiului Arad-Direcția Generală Poliția Locală 

 
Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului, exprimată prin referatul de aprobare 

nr. 55607/15.07.2021, 

 Analizând raportul nr. 55611/15.07.2021 al Serviciului Evidență Inventar și Gestiune, 

Administrativ din cadrul Direcției Dezvoltare și Întreținere, 

Luând în considerare adresa Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Arad nr. 

14249/19.05.2021, înregistrată la registratura Primăriei Municipiului Arad cu nr. 

49039/22.06.2021,  cu privire la transmiterea fără plată a unor bunuri de natura obiectelor de 

inventar și mijloace fixe,  adresa nr. 49039/06.07.2021 către Direcția Județeană de Evidență a 

Persoanelor Arad prin care se comunică interesul de preluare prin transfer fără plată a bunurilor 

conform pct. 3 – anexa nr. 1 din Hotărârea Guvernului nr.  841/1995, privind procedurile de 

transmitere fără plată și de valorificare a bunurilor aparținând instituțiilor publice, cu modificările 

și completările ulterioare, 

Văzând Procesul - verbal  de constatare a obiectelor de inventar ce urmează a fi predate 

către Primăria Municipiului Arad-Direcția Generală Poliția Locală la sediul din Calea Victoriei 

nr. 35B-37, etajul 1, prin care au fost consemnate obiectele de inventar ce urmează a fi predate, 

conform anexelor 1 și 2,  înregistrată la registratura Primăriei Municipiului Arad cu nr. 

49313/23.06.2021 
 Conform  avizelor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

   În temeiul drepturilor conferite prin dispoziţiile art. 96, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), 

alin. (14), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă preluarea de la Direcția Județeană de Evidență a Persoanelor Arad, prin 

transmitere fără plată, a unor bunuri de natura obiectelor de inventar și mijloace fixe, de  către 

Municipiul Arad, pentru Direcția Generală Poliția Locală,  la sediul din Calea Victoriei nr. 35B-

37,  conform anexelor 1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din 

cadrul Primăriei Municipiului Arad şi se comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul 

Administraţie Publică Locală. 

 
  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                 SECRETAR  GENERAL 

 
Serviciul Evidență Inventar și Gestiune, Administrativ 

Red./Dact. E.D./E.D. 

                                                     

 
 PMA-S4-01 



 
 

3 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 55607  din  15.07. 2021 

 

 

 În temeiul art. 136 alin. (8) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrative şi al art. 37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, propun aprobarea, de către Consiliul Local al 

Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea preluării de la 

Direcția Județeană de Evidență a Persoanelor Arad, prin transmitere fără plată, a unor bunuri de 

natura obiectelor de inventar și mijloace fixe către Primăria Municipiului Arad-Direcția Generală 

Poliția Locală la sediul din Calea Victoriei nr. 35B-37,  în temeiul prevăzut de  prevederile pct. 1 

– anexa nr. 1 din H.G. 841/1995 privind procedurile de transmitere fără plată și de valorificare a 

bunurilor aparținând instituțiilor publice, cu modificările și completările ulterioare,  în susţinerea 

căruia prezint următoarea:  

 

REFERAT DE APROBARE: 

 

 Având în vedere adresa Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Arad nr. 

14249/19.05.2021, înregistrată la registratura Primăriei Municipiului Arad cu nr. 

49039/22.06.2021,  cu privire la transmiterea fără plată a unor bunuri de natura obiectelor de 

inventar și mijloace fixe, precum și adresa nr. 49039/06.07.2021 către Direcția Județeană de 

Evidență a Persoanelor Arad prin care se comunica interesul de preluare prin transfer fără plată a 

bunurilor conform pct. 3 – anexa nr. 1 din H.G. NR. 841/1995, 

 

 

P R O P U N 

 

adoptarea de către Consiliul Local a unei hotărâri privind preluarea de la Direcția 

Județeană de Evidență a Persoanelor Arad, prin transmitere fără plată, a unor bunuri de natura 

obiectelor de inventar și mijloace fixe către Primăria Municipiului Arad-Direcția Generală Poliția 

Locală la sediul din Calea Victoriei nr. 35B-37,  conform anexelor 1 și 2. 

 

 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 



 
 

4 

MUNICIPIUL ARAD 

Direcția Dezvoltare și Întreținere 

Serviciul Evidența Inventar și Gestiune, Administrativ 

Nr. 55611/15.07.2021 

 

 

R A P O R T 

al serviciului de specialitate 

 

  Având  în vedere iniţiativa Primarului Municipiului,  exprimată  prin referatul de aprobare 

nr. 55607/15.07.2021, 

  Luând în considerare adresa Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Arad nr. 

14249/19.05.2021, înregistrată la registratura Primăriei Municipiului Arad cu nr. 

49039/22.06.2021,  cu privire la transmiterea fără plată a unor bunuri de natura obiectelor de 

inventar și mijloace fixe,  

Ținând seama de adresa nr. 49039/06.07.2021 către Direcția Județeană de Evidență a 

Persoanelor Arad prin care se comunica interesul de preluare prin transfer fără plată a bunurilor 

conform pct. 3 – anexa nr. 1 din H.G. NR. 841/1995, 

 Luând în considerare Procesul verbal  de constatare a obiectelor de inventar ce urmează a 

fi predate către Primăria Municipiului Arad-Direcția Generală Poliția Locală la sediul din Calea 

Victoriei nr. 35B-37, etajul 1, prin care au fost consemnate obiectele de inventar ce urmează a fi 

predate conform anexei 1 și 2,  înregistrată la registratura Primăriei Municipiului Arad cu nr. 

49313/23.06.2021 

 Având  în vedere prevederile pct. 1 și 3 – anexa nr. 1 din H.G. 841/1995 privind 

procedurile de transmitere fără plată și de valorificare a bunurilor aparținând instituțiilor publice, 

cu modificările și completările ulterioare,  

 

 

 

 

 

P R O P U N E M 

 

 

 

-adoptarea de către Consiliul Local a unei hotărâri privind preluarea de la Direcția 

Județeană de Evidență a Persoanelor Arad, prin transmitere fără plată, a unor bunuri de natura 

obiectelor de inventar și mijloace fixe către Primăria Municipiului Arad-Direcția Generală Poliția 

Locală la sediul din Calea Victoriei nr. 35B-37, etajul 1, conform anexelor 1 și 2. 

 

  

 

                Director Executiv,          Șef Serviciu, 

                    Morar Iulian                                                          Dekany Edita 

 

 

             Viză juridică, 

 



Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 350/22.07.2021  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
NR. 

CRT. 

DENUMIRE PRODUS COD UM CANTITATE PREȚ 

UNITAR 

DATA 

DĂRII ÎN 

FOLOSINȚĂ 

VALOARE 

INVENTAR 

 

1 Jaluzele 2350000014 buc 6 411.52 2006 2469.12 

2 Jaluzele 2350000156 buc 1 406.03 2006 406.03 

3 Jaluzele 2350000154 buc 10 406.1 2006 4061 

4 Jaluzele 2350000014 buc 4 200.43 2006 801.72 

5 Jaluzele 2350000014 buc 2 368.83 2006 737.66 

6 Jaluzele 2350000014 buc 5 411.53 2006 2057.65 

7 Jaluzele 2350000014 buc 1 410.79 2006 410.79 

8 Scaun Taurus 2350000001 buc 58 55.93 2005 3243.94 

9 Scaun Taurus 2350000001 buc 6 64.26 2005 385.56 

10 Scaun Taurus 2010000169 buc 9 53.55 2005 481.95 

11 Scaun Taurus 2350000001 buc 10 59.5 2005 595 

12 Birou 2350000015 buc 38 309.4 2005 11757.2 

13 Birou ritmo 2010000110 buc 1 333.2 2005 333.2 

14 Birou ritmo 2010000166 buc 3 357 2005 1071 

15 Birou Nova 2350000032 buc 2 261.8 2005 523.6 

16 Birou tip L 2350000195 buc 1 368.9 2005 368.9 

17 Birou 2350000218 buc 3 128 2005 384 

18 Comodă ritmo cireș 2010000168 buc 1 261.8 2005 261.8 

19 Comodă ritmo cireș 2350000109 buc 1 297.5 2005 297.5 

20 Comodă ritmo cireș 2350000109 buc 3 202.3 2005 606.9 

21 Comodă ritmo cireș 2350000109 buc 1 214.2 2005 214.2 

22 Corp mobil cu 3 sertare 2350000017 buc 20 202.3 2005 4046 

23 Corp mobil ritmo 2350000160 buc 4 214.2 2005 856.8 

24 Corp mobil ritmo 2010000167 buc 2 238 2005 476 

25 Corp mobilă CM311S 2350000169 buc 2 121.38 2005 242.76 

26 Corp mobil 2350000215 buc 2 192 2005 384 

27 Dulap cu 2 uși 2350000025 buc 10 357 2005 3570 

28 Dulap cu 4 uși 2350000194 buc 1 904.4 2005 904.4 

29 Dulap cu 2 uși 2350000216 buc 2 320 2005 640 

30 Masă picioare 

dezasamblabile 

2350000211 buc 16 320.99 2006 5135.84 

31 Aparat aer cond. 

Platinium +suport 

2350000094 buc 6 1100 2006 6600 

32 Aparat aer cond. Belcor 

+suport 

2350000162 buc 4 1083.33 2007 4333.32 

33 Raft lemn 2350000221 buc 6 0.24 2005 1.44 

34 Rafturi metalice 2350000229 buc 20 0.25 2005 5 

35 Aparat telefon 2350000093 buc 1 449 2005 449 

36 Aparat telefon 2350000157 buc 1 181 2005 181 

37 Aparat telefon 2350000002 buc 2 83.3 2006 166.6 

38 Aparat telefon 2350000093 buc 12 52 2005 624 

39 Aparat telefon 2350000002 buc 1 23.7 2005 23.7 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Codrin-Dacian VLAD  Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 



Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 350/22.07.2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

Nr. 

crt. 

Denumire bunuri Nr. 

buc. 

Preţ unitar 

de inventar 

Cod 

clasificare 

Nr. 

inventar 

Data intrării 

în folosință 

Valoare 

inventar 

Durata de 

funcționare 

Amortizare 

1 Ansamblu mobilier directorial 1 4,510.10 311 049 dec.2005 4,510.10 12 ani totală 

 -birou directorial 1 821.10    821.10   

 -corp etajeră 1 333.20    333.20   

 -corp mobil 1 226.10    226.10   

 -dulap complex 1 1,606.50    1,606.50   

 -dulap metalic 1 428.40    428.40   

 -masă rotundă 1 523.60    523.60   

 -scaun directorial 1 273.70    273.70   

 -scaun fix piele ecologică 5 59.50    297.50   

2 Ansamblu mobilier secretariat 1 2,911.93 311 050 dec.2005 2,911.93 12 ani totală 

 -birou tip L 1 404.60    404.60   

 -canapea piele ecologică 2 loc 1 892.50    892.50   

 -corp mobil 3 sertare 1 202.30    202.30   

 -cuier metalic tip pom 1 71.40    71.40   

 -dulap metalic 3 428.40    1,285.20   

 -scaun fix Taurus  55.93    55.93   

3 Ansamblu mobilier serviciul de 

evidenta persoanei 

1 3,771.11 311 054 dec.2005 3,771.11 12 ani totală 

 -corp mobil 3 sertare 4 202.30    809.20   

 -cuier metalic tip pom 6 71.40    428.40   

 -dulap metalic 5 428.40    2,142.00   

 -scaun fix Taurus 7 55.93    391.51   

4 Rețea structurată dată-voce- sediu 

Calea Victoriei 35b-37 Arad 

1 76,852.72 2.1.22 002 dec.2011 76,852.72 8 ani totală 

5 Sistem alarmă antiefracție și 

antiincendiu 

1 6,213.20 335 001 sept.2005 6,213.20 8 ani totală 

6 Centrală Panasonic KX TEH 824 1 3,582.00 2.1.22 001 iunie 2006 3,582.00 6 ani totală 

            

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Codrin-Dacian VLAD  Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 



 

 


